
















Bartha Ernesztina, a Mathias 
Corvinus Collegium Középiskolás 
Programjának marosvásárhelyi 
központvezetője lapunknak el-
mondta, hogy a Középiskolás Prog-
ram egy iskolán kívüli tevékenység, 
amelynek célja, hogy kiegészítse a 
tanintézményben megszerzett tu-
dást. A programot hat alappillérre 
lehet osztani, ebből kettő köthető a 
marosvásárhelyi központhoz, a 
négy további régiós rendezvény. 
Marosvásárhelyen nyelvórákat és 
klubdélutánokat szerveznek. A ré-
giós rendezvények pedig a tehetség-
táborok és a Középiskolás Program 

szombatok, országos program a 
KP+ túrák, illetve ott vannak még 
az online kurzusok, amelyeket nem 
lehet helyszínhez kötni. Bartha Er-
nesztina kiemelte, hogy a klubdél-
utánok minőségi szabadidőtöltést 
jelentenek, az elmúlt időszakban ta-
nulástechnikákat, valamint az indiai 
kultúrát bemutató klubdélutánt tar-
tottak. Utóbbi esetében a diákoknak 
arra is lehetőségük volt, hogy meg-
kóstoljanak jellegzetes indiai fűsze-
reket. A Középiskolás Programba 
minden 9-12. osztályos tanuló je-
lentkezhet. Erre lehetőség van a 
marosvásárhelyi, de más erdélyi 
központokban is. 

 A központvezető hangsúlyozta, 

hogy a nyelvórákon nem az iskolai 
tananyagot próbálják átadni, meg-
tanítani a gyermekeknek, hanem 
arra fókuszálnak, hogy valódi, a 
mindennapokban hasznosítható 
nyelvtudással ruházzák fel őket. Az 
órák kis csoportokban, 7-10 fő rész-
vételével folynak, ami elősegíti a 
minőségi oktatást. A nyelvórák ok-
tóber és június között zajlanak, a di-
ákokat pedig előzetesen felmérik, 
hogy milyen szinten állnak az adott 
nyelvből. Ezt követően beosztják 
őket csoportokba. Az is lehetséges, 
hogy egy diák nyelvi készségei ma-
gasabb szinten vannak, mint ami-
lyen szintű jelenléti csoport indul, 
ebben az esetben lehetőség van 
arra, hogy online csoportba kerül-
jön az illető. 

Bartha Ernesztina beszélt a 
szombati programokról is, ame-
lyekre egy hónapban háromszor 
kerül sor, kétszer régiós, egyszer 
pedig országos szinten. A két ré-
giós: Kolozsvár vagy Székelyud-
varhely. Ezeken a szombatokon 
reggel 9-10 óra körül kezdődnek a 
szakmai programok, 50-60 perces 
előadások. Ebéd után párhuzamo-

san több workshop is folyik, ezekre 
a diákok akkor tudnak jelentkezni, 
amikor regisztrálnak az adott szom-

bati képzésre. A központvezető hoz-
zátette, ezeken a programokon nem 
kötelező a részvétel, ha egy diáknak 
megtetszik az egyik szombati téma, 
regisztrálhat, ha nem szeretne részt 
venni, gond nélkül megteheti. 

A többi program esetében is ha-
sonló a helyzet, hiszen az MCC-nél 
mindent lehet, de semmi nem köte-
lező, nyomatékosította Bartha Er-
nesztina. Ez alól csak az online 
kurzusok és a nyelvórák jelentenek 
kivételt. Aki felvételt nyer a nyelv-
órákra, annak kötelező a részvétel, 
hasonló a helyzet azon diákokkal is, 
akik valamilyen online kurzust vé-
geznek. Utóbbi tekintetében a rész-
vételt esetleg ki lehet váltani 
pótfeladatokkal. 

Amennyiben egy diák jelentke-
zik, de úgy érzi, hogy a tavaszi is-
kolai félév túl nehéz, és nincs ideje 
részt venni a programokon, erre is 
van lehetősége: a nyár folyamán – 
amikor több ideje lesz – részt vehet 
a nyári táborokon. 

A Középiskolás Program ingye-
nes, sőt a különböző szakmai 
napok, kirándulások esetében úti-
költség-térítést is vállal a szervezet, 
hangsúlyozta Bartha Ernesztina. 
Emellett a városokból buszokat in-
dítanak, hogy a diákok könnyebben 
eljussanak ezekre a napokra. A KP+ 
túrák és táborok esetében is bizto-
sítják a buszt, a szállást és az étke-
zést. 

Az internet a ’szükséges rossz’ találmá-
nyok számát gyarapítja. Sok a hátránya, 
kevés az előnye. Használom, de közben szi-
dom, mint a bokrot. A számítógépes adatfel-
dolgozás jellemzője: ha szemetet táplálsz be, 
az eredmény is szemét lesz. Ha a gonoszság 
gyökerét keressük, akkor mihamar rájövünk: 
a ’humán faktor’ a hibás. Az ember, aki nem 
ért hozzá, vagy lusta jól dolgozni.  

Fontosnak tetsző cikket találtam a 
maszol.ro honlapon (2023. jan. 10.). A címe: 
„Siralmas helyzet: sereghajtó Románia uniós 
szinten a diplomások arányát tekintve”. Sze-
rintem így lenne helyes: „Siralmas a helyzet: 
Románia – uniós szinten – sereghajtó a dip-
lomások arányát tekintve”. – Közbevetőleg 
egy nosztalgikus megjegyzés: a maszol.ro 
elődjét – a Romániai Magyar Szót [(1989. 
dec. 23. – 2005. aug. 1.), utóbb: Új Magyar 
Szó (2005. szept. 30. – 2012. jún. 29.)] két-
három ember is elolvasta, mielőtt nyomdába 
került, az internetes cikkek viszont kontroll 
nélkül ömlenek! – A riporter Kovászna 
megye főtanfelügyelőjét, valamint a kolozs-

vári egyetem (BBTE) rektorhelyettesét szó-
laltatta meg. A főtanfelügyelő „Arra is kitért, 
felvetődik a kérdés, érdemes lenne felsőfokú 
intézményben folytatni a tanulmányait annak, 
aki nem készül fel az érettségire.” Előkeres-
tem a maszol.ro levelezési címét, írtam nekik 
két sort: javítsák ki, mert a mondat értelmet-
len. Megtették. Ez lett belőle: „Arra is kitért, 
felvetődik a kérdés, egyáltalán érdemes 
lenne-e egyetemen folytatni a tanulmányait 
annak, aki nem készül fel az érettségire.” A 
tulajdonképpeni kérdés pedig ez: ’aki nem 
megy át az érettségin, az mit keres az egye-
temi felvételin?’ 

Az oktatás kérdése korábban is szerepelt a 
honlapon (maszol.ro; 2022. nov. 1.), ugyan-
olyan zavaros mondatokkal tarkítva. „Romá-
niában csupán tízb�7l egy els�7 osztályt kezd�7 
diák szerez diplomát.” – „Évente mintegy 
100 ezer diák érettségizik sikeresen, az or-
szág egyetemein pedig összesen 64 ezer tan-
díjmentes helyet tartanak fenn, tehát jók az 
esélyek arra, hogy államilag támogatott 
helyre vegyék fel a fiatalokat. Mégis csak tíz 
els�7 osztályt kezd�7 tanuló végzi el sikeresen 
az egyetemi tanulmányait.” A dőlt betűs 

mondatok döcögősre sikerültek! Így kellett 
volna írni: „Tíz, első osztályt kezdő diákból 
csak egy végzi el sikeresen az egyetemet” – 
avagy: „Az elemi iskolát elkezdő gyerme- 
keknek csupán a tíz százaléka végez majd 
egyetemet.” 

Tulajdonképpen egy globalizációs marha-
sággal állunk szemben: Európa-szerte az oko-
sodás fontosságát hangsúlyozzák, mondván, 
hogy az a ’legmenőbb’ nemzet, amelynek a 
legtöbb, egyetemet végzett polgára van. Kér-
dem én: ha mindenki diplomát szerez, akkor 
a kapát, kaszát ki forgatja majd?  

A BBTE rektorhelyettese ilyen jövőképet 
vizionál: „Hangsúlyozta, ez [értsd: a ’kevés 
az egyetemet végzett ember Romániában’-
probléma] nemcsak arról szól, hogy ha valaki 
egyetemi oklevelet szerez, egy elit részévé 
válik, hanem egy másik képzési formát, tu-
dásszint-elsajátítást jelent, és nem utolsósor-
ban a látószög tágítását eredményezi. Egy 
egyetemista általában más városba költözik, 
egy másfajta közösség részévé válik, új ta-
pasztalatokat szerez a társadalom működésé-
ről, amit másként tud hasznosítani, amikor be 
kell töltenie egy munkakört. Továbbá az 
egyetemi képzés innovációs potenciált is je-
lent, a diákok olyan kérdésekkel, megoldá-
sokkal találkoznak, ami új és releváns 

tudásgenerálást eredményez.” (maszol.ro; 
2023. jan. 10.) – Teljesen elbűvölt az „inno-
vációs potenciál”, de eszembe jutott az a 
mosdatlan szájú népi mondás, amelyik ke-
resztülhúzza ezt a modern fogalmat: „ha a fa-
lusi nem szarik, a városi nem eszik”. Ez azt 
jelenti: ha András bácsi nem feji meg a tehe-
nét Panitban, és nem hozza el a piacra, akkor 
kénytelen vagyok Lengyelországból impor-
tált, viaszos kartondobozva csomagolt tejet 
venni. Más példa: Európa (majdnem) minden 
gyárat áttelepített Kínába, s ha bedugul a Szu-
ezi-csatorna, vagy a covid-járvány miatt nem 
szállnak fel a repülők, akkor a kerékpáromra 
nem tudok gumiabroncsot venni, mert Brüsz-
szeltől Jászvásárig már nem gyártanak effé-
lét. Elegáns dolognak tűnik azzal dicsekedni, 
hogy a tehetősebb országokban csupa diplo-
más ember üldögél a munkaasztalok mellett, 
ámde Bajorország példájából tudjuk, hogy mi 
lett ennek a folyamatnak következménye: 40-
50 évvel ezelőtt Törökországból kellett se-
gédmunkásokat betelepíteni. Az ebből fakadó 
problémákkal köteteket írtak tele. 

No de ne menjünk olyan messzire, próbál-
juk itthon megtalálni a bajok gyökerét. Én az 
oktatási rendszerben keresném a hibát, de 
ennek kifejtése már a jövő hétre marad. – Bo-
csánat a bőbeszédű bevezetőért!  

Középiskolás Program, délutáni csapatépítő tevékenység                                     Forrás: MCC

Középiskolás Program – KP+ túrák Forrás: MCC
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Nagy-Bodó Szilárd

Kuszálik Péter 

Várják a jelentkezéseket a Középiskolás Programba 
Ahol a tanulás és a szórakozás találkozik 

A Mathias Corvinus Collegium idén is meghirdette a jelentke-
zést a Középiskolás Programjába (KP), január 31-i határidő-
vel. A program keretében ingyenesen nyelvórákon, 
klubdélutánokon, képzési napokon, csapatépítő tevékenysé-
geken, online kurzusokon és tehetségtáborokban vehetnek 
részt a diákok. A jelentkezéshez egy írott pályamunkát kell 
beküldeni, amelyben a diák saját véleményét fogalmazza meg 
egy könyv, film vagy sorozat kapcsán. A felvételi tekintetében 
létszámbeli korlát nincs, így mindegyik diák felvételt nyerhet, 
akinek a pályamunkáját pozitívan értékelte a szakmai bizott-
ság. 

A „siralmas helyzet”  



Klímaaktivisták tüntettek a 
hétfőn kezdődött Világgazda-
sági Fórum (WEF) helyszínén 
a svájci Davosban. A tüntetés 
miatt autósok rekedtek autó-
ikkal a külvárosban. A Világ-
gazdasági Fórum régóta 
szálka a klímaaktivisták sze-
mében: szerintük nem kínál 
megoldást az aktuális problé-
mákra, például a klímaka-
tasztrófára. 

Az idei fórum mottója: „Együtt-
működés egy széttöredezett világ-
ban”. A résztvevők elemezni fogják 
például, hogy a koronavírus-jár-
vány és az ukrajnai háború hatása 
hogyan rázta meg az amúgy is töré-
keny globális rendszert. 

„Kétségtelen, hogy az idei, 53. 
davosi találkozónkra az elmúlt év-
tizedek legbonyolultabb geopoliti-
kai és geogazdasági körülményei 
között kerül sor. Sok minden forog 
kockán” – mondta pár napja a Vi-
lággazdasági Fórum elnöke, Borge 
Brende. 

Több mint 50 állam- és kor-
mányfő, 19 jegybankelnök, 30 ke-
reskedelmi és 35 külügyminiszter, 

valamint az ENSZ, a Nemzetközi 
Valutaalap és a Kereskedelmi Vi-
lágszervezet vezetője vesz részt a 
Világgazdasági Fórum éves találko-
zóján Davosban. 

Az idei fórum a valaha volt leg-
nagyobb üzleti részvételt viszi Da-
vosba; több mint 1500 vezető 
regisztrált 700 szervezet képvisele-
tében, vagyis mindenki ott lesz a 
svájci síparadicsomban, aki a két 
évvel ezelőtti koronavírus-világjár-
vány és a májusi rendkívüli tavaszi 

találkozó miatt lemondta a találko-
zót. 

Néhány nappal a fórum megnyi-
tása előtt a WEF közzétette a „glo-
bális kockázatokról szóló 2023. évi 
jelentését” . A következő két év leg-
súlyosabb globális kockázatának a 
„megélhetési válság” számít, amely 
rövid időn belül tetőzik. Míg a 
„megélhetési válság” a legnagyobb 
rövid távú kockázat, addig az éghaj-
latváltozás mérséklésének és a klí-
maváltozáshoz való alkalmazko- 

dásnak a kudarca a legnagyobb 
hosszú távú aggodalom a jelentés 
szerint. 

Idén 263 millió ember 
süllyedhet mélyszegénységbe 

Idén 263 millió ember süllyedhet 
mélyszegénységbe, ami 33 órán-
ként egymillió embert jelent. Ezzel 
szemben a világjárvány alatt 573 új 
milliárdos született, vagyis 30 órán-
ként egy – közölte az Oxfam globá-
lis jótékonysági szervezet hétfőn a 
világ politikai és üzleti elitjének da-
vosi csúcstalálkozóján. 

„Látjuk a problémákat, érzékel-
jük a válságok különböző szintjeit, 
ami nyomasztó, de mégis van benne 
valami reményt adó üzenet, ami 
nem más, mint hogy van pénz. Van, 
csak nincs jól elosztva. És léteznek 
olyan intézkedések, amelyekkel 
ezeket az egyenlőtlenségeket orvo-
solni lehet. A milliomosok esetében 
az alacsony, 2%-os adót 5%-osra 
emelhetjük. Ezzel elegendő pénz 
lenne ahhoz, hogy ezt a mély társa-
dalmi problémát kezeljük” – mondta 
Gabriela Bucher, az Oxfamm Inté-
zet ügyvezető igazgatója. 

A résztvevőkkel együtt 
a tüntetők is visszatértek 

A mesterlövészektől kezdve a be-
tonakadályokig minden a helyén 
van Davosban, hogy ne érhesse 
meglepetés a Világgazdasági Fórum 
magas rangú résztvevőit. 

A svájci városban újra az ilyen-
kor szokásos biztonsági intézkedé-
sek vannak érvényben. Tavaly nem 
volt rájuk szükség, mert a világjár-
vány miatt online tartották a csú-
csot, idén azonban a résztvevőkkel 
együtt a tüntetők is visszatértek. 
Közülük néhányan abban remény-
kednek, hogy a világ vezetői hajlan-
dóak lesznek határozott lépéseket 
tenni a szegénység és a klímaválság 
ügyében.  

Évtizedek óta most először 
Oroszország nem vehet részt a da-
vosi fórumon. Az orosz házban, 
amely máskor üzleti találkozók 
helyszínéül szolgált, idén az Ukraj-
nában elkövetett orosz háborús bű-
nökről láthatók fotók. 

(Hírösszefoglaló. Forrás: Euro-
news) 

Fotó: Antalfi Imola

10    NÉPÚJSÁG ____________________________________________ AKTUÁLIS – KÜLFÖLD ___________________________________________2023. január 17., kedd 

Klímaaktivisták tüntettek Davosban a Világgazdasági Fórum előtt  
A mesterlövészektől a betonakadályokig minden a helyén van 

 Az óceánok vize 2022-ben 
volt a legmelegebb a rendsze-
res mérések 1958-as kezdete 
óta – számolt be egy friss 
elemzésről a The Guardian 
online kiadása. 

Az óceánok nyelik el a kibocsá-
tott üvegházhatású gázok többlethő-
jét. Az 1958-ban indult rendszeres 
mérések az óceáni vízhőmérséklet 
folyamatos emelkedését mutatják, 
mely 1990 urán felgyorsult.  

Az óceánok felszíni vízhőmérsék-
lete jelentősen befolyásolja a világ 
időjárását. Ha az óceánok melegeb-
bek, az felerősíti a szélsőséges időjá-
rási jelenségeket, ezek intenzívebb 
hurrikánokat okoznak, a levegőt ned-
vesebbé teszik, ami heves esőzéseket, 
áradásokat hoz. A víz a melegedéssel 
kitágul, emeli a tengerszintet, veszé-
lyezteti a parti településeket. 

Ha a végleges adatokat össze-
gyűjtik, a 2022-es év várhatóan a 
negyedik vagy az ötödik legmele-
gebb lesz a levegő hőmérsékletét te-
kintve. Tavaly sorban a harmadszor 
jelentkezett a La Nina, a Csendes-
óceán feletti légköri jelenség hűvö-
sebb szakasza, mely a globális 
időjárást befolyásolja. Ha visszatér 
az El Nino, az a hőmérséklet emel-
kedésével fog járni. 

Az óceánok hőmérsékletéről 
elemzést készítő nemzetközi kuta-
tócsoport arra következtetett, hogy 
a Föld energia- és vízkörforgását az 
emberi tevékenységből származó 
üvegházhatású gázok kibocsátása 
alapvetően megváltoztatta, ezzel 
mindent átható változást okozott a 
globális klímarendszerben. 

John Abraham, a minnesotai St. 
Thomas Egyetem munkatársa, a ku-
tatócsoport tagja elmondta: az óce-
ánok felmelegedése egyre 
szélsőségesebb időjáráshoz vezet, 
ennek rettenetes következményei 
vannak az egész világon. 

Michael Mann, a Pennsylvaniai 
Egyetem professzora – szintén a ku-
tatócsoport tagja – hozzátette, hogy 
elemzésük az óceánokban egyre 
mélyebben elhelyezkedő meleg 
vízű rétegeket tárt fel, ami a hurri-
kánok erősödéséhez vezet, mivel a 
szél már nem tudja felkavarni az al-
sóbb, hidegebb vízrétegeket, me-
lyek a vihar erősödését gátolnák. 

Az Advances in Atmospheric 
Sciences című szaklap aktuális szá-
mában közölt elemzés szerte az 
óceánokban számos műszer által 
rögzített adatokat, valamint kínai és 
amerikai kutatócsoportok analízi-
seit használta fel, hogy kiszámítsa 
az óceánok felső 2000 méterének 
hőtartalmát. Itt zajlik a felmelege-
dés leglényegesebb része. 

Tavaly az óceánok nagyjából 10 
zettajoule-lal (ZJ) több hőt nyeltek 
el, mint tavalyelőtt, ez akkora 
mennyiség, mintha a Föld összes la-
kója minden egyes napon, egész 
nap negyven hajszárítót tartana be-
kapcsolva. 

Októberben az ENSZ Meteoroló-
giai Világszervezete (WMO) jelen-
tette, hogy rekordot ért el a főbb 
üvegházhatású gázok – szén-dioxid, 
metán és dinitrogén-oxid – légköri 
koncentrációja. A WMO vezetője, 
Petteri Taalas ekkor azt mondta, 
„rossz irányba haladunk”. (MTI) 

Tavaly volt a legmelegebb 
az óceánok vize 

Harry herceg minap megje-
lent könyvének eredeti kéz-
irata kétszer olyan hosszú 
volt, mint a 407 oldalas vég-
leges változat, de édesapja, 
III. Károly király és bátyja, 
Vilmos trónörökös soha nem 
bocsátotta volna meg neki, 
ha mindent a nyilvánosság 
elé tár – ezt maga a szerző 
fedte fel egy szombaton kö-
zölt lapinterjúban. 

A „Spare” (Tartalék) című 407 
oldalas mű – amely magyarul már-
cius 17-én jelenik meg a Corvina 
kiadásában, „Tartalék” címmel – 
kedden került a könyvesboltokba 
Nagy-Britanniában, Amerikában, 
Kanadában és több más országban. 

A brit, az amerikai és a kanadai 
kiadásból a megjelenés napján 1,4 
millió példány fogyott.  A könyv a 
kiszerkesztett részek nélkül is tar-
talmaz meglehetősen kényes rész-
leteket a királyi család életéből. 

Ezek közé tartozik az a rész, 
amelyben Harry – III. Károly ki-
rály és a néhai Diana hercegnő má-
sodszülött fia, a tavaly 
szeptemberben elhunyt II. Erzsébet 
királynő unokája – felfedi, hogy 

bátyja, Vilmos trónörökös egy vita 
hevében tettlegességre ragadtatta 
magát vele szemben. 

A vita Harry amerikai felesége, 
Meghan hercegnő körül robbant ki, 
akit a könyvrészlet szerint Vilmos 
nehéz természetűnek, gorombá-
nak, nyers modorúnak nevezett, 
Harry viszont azzal vádolta báty-
ját, hogy „a sajtóban Meghanról el-
terjedt narratívát szajkózza”. 

A szóváltás odáig fajult, hogy a 
trónörökös elvesztette önuralmát, 
és káromkodások közepette, a gal-
lérjánál fogva a padlóra teremtette 
öccsét, miközben nyakláncát is el-
szakította. Hatalmas feltűnést kel-
tett az a rész is, amelyben Harry – 
aki tíz évet töltött a brit fegyveres 
erők kötelékében, és kétszer szol-
gált az afganisztáni tűzvonalban – 
feltárja, hogy afganisztáni harci be-
vetésekben 25 embert ölt meg. 

A herceg a The Daily Telegraph 
című konzervatív brit napilapnak 
adott, szombaton megjelent inter-
júban elmondta: a könyv első ter-
vezete 800 oldalas volt, de ebben 
voltak olyan események, különö-
sen közte és Vilmos, illetve kisebb 
részben közte és apja, III. Károly 

király között, amelyeket nem akart 
a világ tudomására hozni. 

Harry hozzáteszi: nem hiszi, 
hogy édesapja és bátyja valaha is 
megbocsátott volna neki, ha ezeket 
a részleteket is belevette volna a 
könyvbe. A herceg a szombati  
lapinterjúban elmondja azt is, hogy 
aggódik Vilmos trónörökös és fe-
lesége, Katalin hercegnő három 
gyermekéért, mert tudja, hogy a 
gyerekek közül legalább egynek 
ugyanaz a „tartalékszerep” jut 
majd, mint neki. 

Édesapja után Vilmos majdan az 
Egyesült Királyság következő ural-
kodója lesz, őt pedig elsőszülött 
gyermeke, a kilencéves György 
herceg követi a brit trónon. 

Az új memoár címe is arra a ke-
serűségre utal, amelyet Harry érez 
amiatt, hogy ő csak a „tartalék” a 
brit királyi családban. Az elterjedt 
mondás szerint ugyanis a minden-
kori uralkodó akkor gondoskodik 
megfelelően a trónutódlásról, ha 
házasságából születik egy trónörö-
kös (heir) és egy tartalék is (spare). 

Harry jelenleg az ötödik a brit 
trónutódlási sorban. (MTI) 

Harry: apám és bátyám soha nem bocsátotta 
volna meg, ha mindent megírok 

Varsó azt követeli, hogy bo-
csássák szabadon Andrzej 
Poczobut fehéroroszországi 
lengyel kisebbségi vezetőt, 
akinek a pere hétfőn kezdő-
dött meg a fehérorosz 
Hrodna városában – hangsú-
lyozta Piotr Wawrzyk lengyel 
külügyminiszter-helyettes. 

A 2021 márciusában letartózta-
tott Poczobut semmilyen bűncse-
lekményt nem követett el, az ellene 
emelt vádaknak „semmi közük a 
valósághoz” – nyomatékosította 
Wawrzyk a lengyel közszolgálati 
rádióban. Hozzátette: amennyiben 
a per valóban tisztességes lenne, 
Poczobutot azonnal szabadon bo-
csátanák. Poczobutot azért börtö-
nözték be, mert a fehérorosz 
rezsim ellenségének tekinti, és a 
minszki vezetés „mindent megtesz 
azért, hogy Lengyelországot fő el-
lenségének állítsa be” – magya-

rázta a diplomata. Andrzej Poczo-
but ismert újságíró ellen a fehér-
orosz főügyészség „nemzeti és 
vallási gyűlölet szítása”, valamint 
az Fehéroroszországnak ártó tevé-
kenységre való buzdítás címén in-
dított büntetőjogi eljárást. A vád 
alapján akár 12 éves szabadság-
vesztés is kiszabható.  Poczobut 
perét kétszer is elhalasztották, ere-
detileg tavaly novemberben lett 
volna az első tárgyalás. 

Marcin Wojciechowski, a 
minszki lengyel nagykövetség 
ügyvivője a PAP lengyel hír-
ügynökségnek megerősítette: őt 
hétfőn nem engedték be a tárgya-
lótermébe. Wojciechowski hangsú-
lyozta: a lengyel diplomácia 
folytatni fogja erőfeszítéseit  
Poczobut ügyének „pozitív megol-
dása” érdekében. 

A PAP hírügynökség fehérorosz-
országi tudósítója Poczobut felesé-

gét idézve közölte: a pert az ügyész-
ség kezdeményezésére a bíróság 
zárt ajtók mögött tartja, a tárgyaló-
teremből Poczobut legközelebbi 
hozzátartozóinak is távozniuk kel-
lett. Oxana Poczobut 2021 nyarán 
férje rossz egészségi állapotára fi-
gyelmeztette a közvéleményt. Hét-
főn elmondta: házastársa – akit a 
tárgyalóteremben először látott le-
tartóztatása óta – elszántnak tűnt.  

A lengyel közszolgálati televízió 
által működtetett, Belsat nevű, fe-
hérorosz nyelven sugárzó csatorna 
honlapja szerint a bíróság Poczo-
but letartóztatásának második év-
fordulóján, március 25-én 
hirdethet ítéletet. 

A lengyel kormány és a fehér-
oroszországi jogvédő szervezetek 
már korábban politikailag moti-
váltnak minősítették a kisebbségi 
vezető elleni bűnügyi eljárást. 
(MTI)

Andrzej Poczobut fehéroroszországi lengyel 
kisebbségi vezető szabadon bocsátását követelik 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ kövér disznó. Tel. 0740-463-
935. (18308) 

ELADÓ 10 ha termőföld Szentpál 
községben. Tel. 0740-527-205. 
(18414-I) 

LAKÁS 

KIADÓ másfél szobás, bútorozatlan 
garzonlakás hosszú távra a Kárpátok 
sétányon. Tel. 0749-425-152. (18333) 

GRAND hotel melletti, négyszobás, 
két fürdőszobás, nagy erkélyes, bú-
torozott lakás kiadó 400 euró havi 
áron. Tel. 00-36-20-934-3907. 
(18428-I) 

KIADÓ egy felújított, kétszobás, 
tágas lakás a Kövesdombon. Egy 
egyedülálló vagy gyermekét nevelő 
nőnek, esetleg két diáklánynak sze-
retném kiadni. Tel. 0757-121-009. 
(18439-I) 

MINDENFÉLE 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (18349) 

MOSÓGÉPET és hűtőszekrényt javí-
tok. Tel. 0755-825-502. (18418-I) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, bármilyen ki-
sebb javítást. Tel. 0756-596-889, 
Bence. (18316-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is). Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0766-873-954, 
0766-874-199, Marius. (18345) 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szige-
telést, tetőfedést Lindab lemezzel, 
bármilyen javítást, benti munkát, fes-
tést, glettelést. Hívjanak bizalommal, 
bármiben rendelkezésükre állunk! 
Tel. 0767-837-782. (18331-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0766-874-476. (18346) 

VÁLLALOK szobafestést, mázolást, 
lépcsőházfestést, csempe-, padló- 
csempe-, lamináltparkett-lerakást 
garanciával. Tel. 0746-552-473. (18436) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Ma, 2023. január 17-én 16 éve, 
hogy a drága férj, édesapa, 
nagytata, GUDOR ADALBERT 
itthagyott minket örökre.  
Emléked örökké szívünkben 
őrizzük. 
A gyászoló család. (18434) 

Sosem szűnik meg a 
hiányérzet, csak megtanulunk 
élni a tátongó űrrel, amit 
maguk után hagynak, akik 
elmennek. 
Kegyelettel és fájó szívvel 
emlékezünk január 17-én a 
székelyszentistváni NEMES P. 
JÓZSEFRE halálának 5. 
évfordulóján. 
Úgy mentél el csendesen, 
szerényen, drága lelked 
nyugodjon békében! 
Gyászoló szeretteid. (18435) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Fájdalommal tudatjuk, hogy 
2023. január 13-án, 94 éves korá-
ban Németországban, Aachen-
ben, otthonában elhunyt 

DR. FENKE FERENCZ 
Észak-Rajna-Vesztfália vezető 

radiológusa,  
a tartományi nukleáris medicina 
megalapítója, 1948-tól 1957-ig a 
román jégkorong-válogatott tagja. 
Búcsúznak tőle szerettei. (sz.-I) 
 
 
 
Megrendült szívvel tudatjuk, 
hogy unokatestvérünk,  

SZÁSZ ENIKŐ ZSUZSANNA  
január 14-én, életének 54. évében 
hirtelen elhunyt. 
Temetése január 17-én, kedden 
13 órától lesz a református teme-
tőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család. (-I) 
 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Köszönetünket fejezzük ki min-
denkinek, akik utolsó útjára 
kísérték szerettünket, ANGI 
GYULÁT. Mindazoknak, kik 
virággal búcsúztak, kik 
gondolatban velünk voltak és 
mindenkinek, aki a család mellett 
állt fájdalmában.  
A gyászoló család. (18429-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér  
árverésen 

ócskavasat, alumíniumhulladékot ad el.  
A  licitre január 25-én 11 és 12 óra között kerül sor a reptéren.  

Részletek a Licitatii – Aeroportul International 
Transilvania (aeroportultransilvania.ro) oldalon. 

Telefon:  0265/328-888. 

DR. BORSAI GÁBOR  
igazgató főorvos 

elhunyt Haifában (Izrael).   
1929.08.26. – 2023.01.13. 

A Marosvásárhelyi I. Számú Belgyógyászati Klinika hematológiai 
osztályának alapító tagja volt, a véradás, vérkonzerválás és 
vérátömlesztés elméleti és gyakorlati kérdéseivel foglalkozott. 
Több mint negyven (40) tudományos dolgozat szerzője, melyek 
egy része magyar és német folyóiratokban jelent meg. 
Magam is mint a gyakorlati oktatásba bejáró diák sokat tanultam tőle. 
Széles körű műveltsége, barátsága, jó humora családjával együtt 
sokat jelentett nekem is az áttelepedésük után is. 
Tervezgettük, hogy a régi vérközpontban (Barakkban) lévő kiváló 
munkatársak tevékenységéről megemlékezünk, ami sajnos 
elmaradt betegség és a távolság okán. 
Fájdalommal és szeretettel búcsúzom. 
Hátramaradt szeretteinek, feleségének, orvos lányainak, vejeinek 
és unokáinak őszinte részvétem. 
Emléke legyen áldott! 

Gálfiné Kenedich Piroska 
2023. január 16., Marosvásárhely. (sz.-I)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb ár-
nyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. 
Tel. 0745-379-638. (sz.) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (sz.) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049) 
MAGÁNCÉG KÖNYVELŐT alkalmaz. Érdeklődni a következő te-
lefonszámon: 0723-244-200. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Fogorvosi rendelő - 0265/230-575 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 

• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Hiány alakult ki Szerbiában a 
gyerekeknek adható antibio-
tikum-készítményekből – 
közölte a szerbiai közszolgá-
lati televízió (RTS) hétfőn. A 
szerbiai közszolgálati televí-
zió arra is emlékeztetett, 
hogy a hiány nem csak Szer-
biára jellemző, Európa több 
országában is általános 
gyógyszerhiány tapasztal-
ható. 

A hiány egyik oka, hogy a légúti 
fertőzések terjedése miatt megnőtt 
a gyógyszerek iránti kereslet, a 
másik oka viszont az, hogy a vi-
lágpiac alakulása miatt fennakadá-
sok tapasztalhatók a beszerzésben, 
a gyártásban és a forgalmazásban.  

A behozatali gyógyszerek mel-

lett azonban a Szerbiában gyártott 
szirupok beszerzésével is gond 
van. Az országban két vállalat 
gyárt penicillinszirupot gyermekek 
számára, ám az egyik gyárban  
decemberben meghibásodott egy 
alkatrész, és a hónap végéig nem 
tud folytatódni az előállítás, a 
másik gyár pedig nem tudja egye-
dül fedezni a szükséges mennyisé-
get.  Gondot okoz továbbá az RTS 
szerint, hogy a hiány hírére az em-
berek elkezdtek készleteket felhal-
mozni, ezzel is növelve a 
gyógyszerínséget.  

A szerbiai egészségbiztosítási 
alap igazgatója szerint hamarosan 
újra elérhetők lesznek a gyógysze-
rek, ám mindenképpen drágulásra 
kell számítani. (MTI) 

Szerbiában hiánycikk lett 
a gyerekeknek adható 

antibiotikum  

Március 19-re írta ki az ál-
lamfőválasztást Danijela 
Djurovic montenegrói házel-
nök hétfőn Podgoricában. 

Az ország 2006-ban kikiáltott 
függetlensége óta ez lesz a negye-
dik elnökválasztás. Milo Djukano-
vic elnök mandátuma május 20-án 
jár le. A házelnök azzal indokolta 
a voksolás márciusi megtartását, 
hogy áprilisban több vallási ünnep 
is lesz az országban, és ha esetleg 
második forduló megtartására lesz 
szükség, mert egyik elnökjelölt 
sem szerzi meg a szavazatok több 
mint felét az első fordulóban, 
akkor így minden felekezet ünne-
pének tiszteletben tartása mellett 
még mindig lesz idő a voksolásra 
– olvasható a házelnök közlemé-

nyében. Az elnökválasztásról 
szóló törvény értelmében a vokso-
lást a megbízatás lejárta előtt leg-
alább 120 nappal ki kell írni, a 
kiírástól számítva pedig legalább 
60, de legfeljebb 90 napon belül 
meg kell tartani. A köztársasági el-
nököt az állampolgárok közvetlen, 
titkos szavazással választják meg 
öt évre. 

A montenegrói sajtóban felme-
rült annak a lehetősége, hogy az el-
nökválasztással egy időben 
előrehozott parlamenti választást 
is tartsanak a belpolitikai válság 
rendezése céljából, a házelnök 
közleménye szerint azonban ehhez 
egyelőre nem adottak a feltételek, 
ugyanis a parlament nem oszlott 
fel. (MTI) 

Montenegró új köztársasági 
elnököt választ 



A magyar költészet egyik legkiemelkedőbb  alakja, a költő, 
forradalmár, nemzeti hős Petőfi Sándor 1823-ban született, 
azaz pontosan 200 éve, ezért ebben az évben rá emlékezünk.  

A János vitéz a  gyerekek és felnőttek egyik legkedvesebb  
olvasmánya.  

Éljük át együtt e mű izgalmait  
a Maros Művészegyüttes előadásán keresztül  

január 17-én 19 órai kezdettel! 
Helyek foglalhatók a 0757-059-594-es telefonszámon. 

 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásárhe-

lyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care or-
vosi laboratórium rendelkezik a Maros megyei 
egészségbiztosítási pénztári alapból származó összeggel  janu-
árra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek elvégzésére. 
Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják a 
0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 

12    NÉPÚJSÁG ___________________________________________  REKLÁM – KÖZLEMÉNY _________________________________________ 2023. január 17., kedd 


